
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di licenza annuale del software NVivo 
Transcription per esigenze connesse ad attività di ricerca del Dipartimento di 
Economia mediante ricorso al Mercato Elettronico – MePA. CIG ZD73AAAE35 
– CUP J19J21026980006. 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
VISTI  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo web https://www.anticorruzione.it; 

 gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, concernenti l’obbligo al ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 

RICHIAMATI Lo Statuto di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 
2019; 

 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile; 

 il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 
2019;  

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

VISTO il progetto “Universitas per la Giustizia. Programma per la qualità del sistema 
giustizia e per l'effettività del giusto processo - UNI 4 JUSTICE”, ammesso a 
finanziamento con Decreto del Ministero della Giustizia del 05/01/2022 a valere 
sull’Avviso FSE-FESR, PON Governance e capacità Istituzionale 2014-2020 per il 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

2 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 

finanziamento di interventi a regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, 
Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici 
giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla 
informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di 
specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 
management”, di cui è capofila “Alma Mater Studiorum Università” di Bologna e al 
quale partecipa come partner di progetto Università Ca’ Foscari - Dipartimento di 
Economia, con la responsabilità scientifica del prof. Stefano Campostrini, come da 
Protocollo d'Intesa per la realizzazione del Progetto “UNI 4 JUSTICE” (Rep. 
120/2022, Prot. 28160-III/13 del 24.03.2022) – CUP J19J21026980006; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare n. 1 licenza annuale per n. 70 ore di utilizzo del software 
online di trascrizione automatica di file audio NVivo Transcription al fine di ottenere 
testi scritti di interviste audioregistrate con un’ottima precisione e in tempi brevi e 
con la possibilità di importare, modificare ed esportare i file trascritti allo scopo di 
completare efficacemente un lavoro di ricerca connesso al progetto UNI 4 JUSTICE; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata dalla Consip S.p.A. per la fornitura di cui necessita il Dipartimento; 

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di beni con riferimento alla classe 
merceologica “Licenze sofware-Mepa Beni”, cui fa riferimento il CPV 48314000-2 
del bene che si intende acquistare che si intende acquistare; 

VISTO che si è proceduto alla richiesta del preventivo attraverso la piattaforma MEPA 
tramite Trattativa Diretta alla ditta GMSL SRL, con sede legale a Nerviano (Milano), 
Viale Papa Giovanni XXIII 21 (C.F./P.IVA 11347910157), presente tra i fornitori 
abilitati, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la ditta GMSL SRL (C.F./P.IVA 11347910157), a seguito di Trattativa Diretta 
n. 3528892 nel MEPA, ha presentato un’offerta di Euro 654,40 (IVA esclusa) per 
la fornitura descritta; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore GMSL SRL (C.F./P.IVA 11347910157) per un 
importo pari a euro 654,40 (IVA esclusa) è congrua e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022; 

VISTO  il budget del Dipartimento di Economia dell’esercizio 2023 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG ZD73AAAE35 per l’approvvigionamento 
della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è J19J21026980006; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

3 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 

nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore del 
Dipartimento; 

DATO ATTO  che l’operatore economico GMSL SLR (C.F./P.IVA 11347910157), ha dichiarato di 
non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e ha fornito comunicazione degli estremi del conto dedicato in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari sensi della Legge 136/2010 e s.m.i (acquisita a prot. 
n. 93457 del 14/04/2023);  

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ing. Silvia Lovatti ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti del fornitore individuato mediante acquisizione del DURC, della Visura 
Camerale e verifica delle annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto 
ECO.UNI4JUSTICE.CAMPOSTRINI, esercizio 2023;  

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 
n. 76 e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura di licenza annuale per l’utilizzo per 
n. 70 ore del software online NVivo Transcription per esigenze connesse ad attività 
di ricerca del Dipartimento di Economia mediante trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico - MePA, a favore della ditta GMSL SRL, con sede legale a Nerviano 
(Milano), Viale Papa Giovanni XXIII 21 (C.F./P.IVA 11347910157), per un importo 
pari a euro 654,40 (IVA esclusa);  

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 798,37 (IVA inclusa), e la corrispondente 

scrittura anticipata COAN n. 24233/2023 per il blocco di budget sull’UA.A.DP.ECO, 
progetto ECO.UNI4JUSTICE.CAMPOSTRINI, voce COAN A.C.06.08.16 – Licenze 
d’uso software (non inventar.), esercizio 2023; 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3, la dott.ssa ing. Silvia Lovatti quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

4 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
e i dati relativi alla seguente procedura vengano pubblicati sul sito web dell'Ateneo 
nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

Venezia, 21/04/2023 
Il Direttore 

Michele Bernasconi 
Firmato digitalmente 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2023-04-21T15:42:10+0200
	IT
	Michele Bernasconi




